
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 11 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(ГБОУ «СШ № 11 Г.О. МАКЕЕВКА») 

 

ПРИКАЗ 

 

от  30.08.2024          № 109 
 

Об обеспечении антитеррористической 

защищенности образовательного учреждения в 

2024-2025 учебном году 

 

В целях обеспечения безопасности, антитеррористической защиты и 

противодействия экстремизму, в соответствии с Конституцией РФ; Федеральным законом 

от 06.03.2006 г. № 35- ФЗ «О противодействии терроризму», Постановлением 

Правительства РФ от 15.09.1999 г. № 1040 «О мерах по противодействию 

терроризму», указом Президента РФ от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию 

терроризму», в целях исполнения требований пп. «ж», п. 18, пп. «з» п.19, пп. «а» п.24 

постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и 

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», в целях организации и 

проведения работы по обеспечению антитеррористической безопасности, охраны жизни и 

здоровья обучающихся,  работников ГБОУ «СШ № 11 Г.О. МАКЕЕВКА», формирования 

негативного отношения у учащихся к любым формам и проявлениям терроризма и 

экстремизма, формирования у обучающихся современного уровня культуры безопасности 

жизнедеятельности, обеспечения безопасности жизнедеятельности в школе, 

предупреждения противоправных, экстремистских и террористических проявлений 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить режим антитеррористической безопасности в ГОСУДАРСТВЕННОМ 

БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

№ 11 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ на 2024-2025 учебный год. 

 

2. Возложить ответственность за непосредственное руководство системой 

антитеррористической безопасности в пределах своей компетенции на директора 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 11 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ Галушку Ирину Николаевну. 

 

3. Назначить специалиста по охране труда КИСЛИЧНОГО Владимира Васильевича 

лицом, ответственным: 



 за организацию и проведение работ по обеспечению мер антитеррористической 

безопасности в целом на объекте ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 11 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, 

расположенного по адресу: Донецкая Народная Республика, 286125, г.о. Макеевка, 

г. Макеевка, ул. Седова, 134. 

 за организацию взаимодействия с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации 

и Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации. 

 за ежедневный контроль помещений для проведения учебных занятий, 

внеклассных мероприятий, осмотр подвалов, чердаков, вспомогательных и 

технических помещений; 

 обеспечение антитеррористической безопасности критических элементов здания 

(территории) образовательного учреждения; 

 осуществление контроля организации и осуществления контрольно-пропускного 

режима в образовательном учреждении; 

 реализацию плана обеспечения безопасности образовательного учреждения при 

проведении мероприятий с массовым пребыванием людей; 

 за проведение инструктажей и обучения по антитеррористической безопасности с 

сотрудниками учреждения. 

 

4. Назначить КАЛАТАЙ Анну Александровну, заместителя директора по 

воспитательной работе, ответственной за организацию профилактической работы в 

школе с учащимися  по противодействию экстремизму и терроризму. 

 

5. Утвердить функциональные обязанности ответственного лица учреждения на 

выполнение мероприятий по антитеррористической защите объекта (приложение 1). 

6. Утвердить план обеспечения безопасности образовательного учреждения при 

проведении мероприятий с массовым пребыванием людей на 2024-2025 учебный год 

(приложение 2). 

7. Назначить ответственными: 

7.1.За осмотр и охрану здания и помещений: 

 в дневное время - сотрудников частного охранного предприятия, заместителя 

директора школы по административно-хозяйственной работе Бельбрут В.А.;  

 в ночное время, в выходные и праздничные дни – сторожей и  сотрудников 

частной охранной организации. 

7.2.За осмотр и охрану территории (с обязательной отметкой в «Журнале обхода 

территории»): 

 в дневное время - сотрудников частного охранного предприятия, заместителя 

директора школы по административно-хозяйственной работе Бельбрут В.А.;  

 в ночное время, в выходные и праздничные дни – сторожей и  сотрудников 

частной охранной организации. 

 

8. Кисличному В.В., специалисту по охране труда, ответственному за организацию 

работы по обеспечению антитеррористической защищѐнности ГБОУ «СШ № 11 Г.О. 

МАКЕЕВКА»: 

 

8.1.В срок до 31.08.2024 г. запланировать и провести мероприятия по предупреждению 

возможных чрезвычайных ситуаций различного происхождения и смягчению их 

последствий в период проведения «Дня знаний», провести профилактические 

мероприятия с сотрудниками по вопросам безопасности, усиления бдительности и 

личного самосохранения. 



8.2.В срок до 09.09.2024 г. организовать изучение разработанных в соответствии с 

решением совместного заседания Национального антитеррористического комитета 

(далее - НАК) и Федерального оперативного штаба от 08.02.2022 г. Минпросвещения 

России совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной 

власти и при участии НАК «Типовой модели действий нарушители, совершающего на 

объекте образования преступление террористической направленности в формах 

вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников» 

(Далее - Типовая модель) и «Алгоритма действий персонала образовательных 

организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при 

совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного нападения, 

размещения взрывного устройства, захвата заложников, а также информационного 

взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами МВД 

России, Росгвардии и ФСБ России» (далее - Алгоритм действий). 

 

8.3.Обеспечить контроль: 

 пропускного режима, исключающего несанкционированное проникновение в здание и 

на территорию образовательного учреждения граждан и автотранспорта; 

 мест для парковки автомобилей; 

 сил и средств физической охраны образовательного учреждения; 

 при наличии: исправности систем видеонаблюдения, охранной сигнализации, системы 

контроля и управления доступом (СКУД); 

 целостности и исправности ограждения территории (при наличии). 

8.4.Ограничить доступ посторонних лиц в помещения образовательного учреждения, 

отнесенных к категории критических элементов здания образовательного учреждения; 

8.5.Обеспечить доступ в помещения, отнесенные к категории критических элементов 

здания и территории образовательного учреждения лицам, имеющим право доступа к 

указанным помещениям, в соответствии с Порядком допуска сотрудников сторонних 

организаций, осуществляющих техническое обслуживание и эксплуатацию 

инженерных систем; 

8.6.Обеспечить наличие всех необходимых номеров телефонов у сотрудников частного 

охранного предприятия, сторожей для принятия мер во время чрезвычайной ситуации. 

8.7.Проводить инструктажи по антитеррористической безопасности с дежурным и 

административным персоналом образовательного учреждения на предмет 

ограничения доступа посторонних лиц на территорию и в помещения 

образовательного учреждения, соблюдению контрольно-пропускного режима и 

порядка выдачи ключей от помещений образовательного учреждения. 

8.8.Проводить обучение и тренировки со всеми работниками образовательного 

учреждения по вопросу антитеррористической защищѐнности, инструктажи по 

противодействию терроризму и действиям в экстремальных ситуациях, при угрозе 

террористического акта для педагогического состава, обслуживающего и дежурного 

персонала в соответствии с утвержденными программами обучения, темами и сроками 

обучения. 

8.9.Проводить инструктажи по антитеррористической безопасности и требованиям 

контрольно-пропускного и внутриобъектового режимов с сотрудниками сторонних 

организаций: 

- первичный инструктаж – при приеме на работу; 

- повторный инструктаж – каждые 6 месяцев. 

8.10. В срок до 01.09.2024г. оформить (обновить) стенды по вопросам 

антитеррористической безопасности. 

8.11. Провести ревизию имеющихся документов по антитеррористической 

защищѐнности общеобразовательного учреждения в отношении 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) в соответствие с 



методическими материалами, направленными письмом Министерства от 12.07.2023 № 

3629/06.1-28. 

8.12. Нацелить персонал школы на строгое соблюдение мер безопасности, выполнения 

установленных в образовательном учреждении инструкций, приказов, положений. 

8.13. Контролировать функционирование тревожной сигнализации (тревожной кнопки). 

8.14. Обеспечить заключение контракта на охрану школы Росгвардией или частным 

охранным предприятием, имеющее лицензию на оказание охранных услуг на 

объектах, подлежащих обеспечению антитеррористической защищенности, выданную 

территориальными органами Росгвардии. 

8.15. Организовать защиту окон первых, вторых этажей образовательных организаций от 

взрывной волны. 

8.16. Обеспечить поддержание постоянного взаимодействия с территориальными 

органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел 

Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной 

охраны войск национальной гвардии Российской Федерации) по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму. 

 

9. Заместителю директора школы по административно-хозяйственной работе        

Бельбрут В.А.: 

9.1.Обеспечить контроль:  

 за чердачными и служебными помещениями, запасными выходами. 

 наличия и исправности кнопки экстренного вызова. Проводить совместно с 

территориальными подразделениями вневедомственной охраны войск национальной 

гвардии Российской Федерации (далее-Росгвардия) проверки работоспособности 

кнопки тревожной сигнализации с выводом сигнала на подразделение Росгвардии. 

 работоспособности арочного металлодетектора; 

 целостности и исправности ограждения территории (при наличии); 

 освещения территории образовательного учреждения в темное время суток; 

9.2.Проводить ежедневный контроль выдачи ключей от помещений, отнесенных к 

категории критических элементов образовательного учреждения; 

9.3.Содержать помещения, отнесенные к категории критических элементов здания в 

опечатанном и закрытом виде; 

9.4.Обеспечить ежедневный контроль ведения журнала сдачи/приѐма под охрану 

помещений образовательного учреждения. 

9.5.Организовать приведение защитных сооружений (простейших укрытий), находящихся 

на балансе образовательных организаций, в готовность к приему обучающихся и 

персонала. 

 

10. Классным руководителям: 

10.1. Проводить инструктаж по антитеррористической безопасности со всеми 

обучающимися. 

10.2. Нацелить родителей на строгое соблюдение мер безопасности, выполнения 

установленных в образовательном учреждении инструкций, приказов, положений. 

10.3. В срок до 10.09.2024 г. провести родительские собрания по вопросам профилактики 

деструктивного поведения подростков и обеспечения безопасности обучающихся. 

 

11. Всем сотрудникам школы: 

11.1. Усилить бдительность по вопросу предотвращения террористических актов. 

11.2. Быть бдительными к посторонним лицам, приходящим в школу. 

11.3. Усилить меры безопасности во время проведения массовых мероприятий. 

11.4. В случае опасности и обо всех подозрительных лицах тут же сообщать по тел.: 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



2. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений по 

вопросам антитеррористической защиты, а так же подготовка отчѐтной документации по 

данному вопросу. 

3. Организация и обеспечение пропускного режима. 

4. Осуществление ежедневного контроля над территорией и помещениями по 

вопросу антитеррористической безопасности. 

5. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 

помещений, проведением ремонтных и строительных работ на предмет выявления фактов 

возможной подготовки террористических актов. 

6. Внесение предложений генеральному директору по совершенствованию 

системы антитеррористической безопасности. 

7. Организация и проведение теоретических занятий и практических 

тренировок с работниками по их действиям при угрозе совершения или совершении 

террористического акта. 

8. Координация деятельности объекта при угрозе или совершении 

диверсионно – террористического акта. 

9. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних 

дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, общественными 

формированиями, другими органами и организациями, находящимися на территории 

муниципального образования, по вопросу обеспечения антитеррористической защиты. 

10. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 

дошкольного образовательного учреждения, справочной документации по способам и 

средствам экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС. 

 

III. Права 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право: 

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам 

антитеррористической защиты, а так же инициировать их проведение. 

2. Запрашивать и получать от руководства и работников необходимую 

информацию и документы по вопросам обеспечения антитеррористической защиты 

объекта. 

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по 

вопросам антитеррористической безопасности. 

5. Отдавать распоряжения работникам по вопросам обеспечения 

антитеррористической безопасности. 

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными 

материально - техническими средствами с соблюдением требований, определенных 

законодательными и нормативными правовыми актами для обеспечения 

антитеррористической безопасности. 

7. Повышать квалификацию выполнения своих функциональных 

обязанностей. 

IV. Ответственность. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность берет ответственность: 

1. За надлежащее исполнение или неисполнение функциональных 

обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определѐнных 

действующим трудовым законодательством Российской Федерации. 

2. За правонарушения, совершѐнные в процессе осуществления своей 

деятельности, в пределах, определѐнных действующим административным, уголовным и 

гражданским законодательством РФ. 

 



 



 (территории) школы на предмет 

отсутствия подозрительных и 

взрывоопасных предметов 

  

8. Проверка состояния пожарных 

гидрантов, системы отключения 

электричества, систем подземных 

коммуникаций 

Зам. директора по 

АХР  

Специалист по охране 

труда 

9. Определение маршрутов эвакуации, 

проверка эвакуационных путей 

Специалист по охране 

труда 

Зам. директора по АХР  

10. Проверка работоспособности и 

исправности инженерно-технических 

средств безопасности (стационарные и 

ручные металлодетекторы, охранная 

сигнализация) 

Специалист по охране 

труда 

Зам. директора по АХР  

11 Проверка работоспособности и 

исправности инженерно-технических 

средств пожарной безопасности 

(пожарная сигнализация (при наличии), 

система оповещения и управления 

эвакуацией, первичные средства 

пожаротушения) 

Зам. директора по 

АХР  

Специалист по охране 

труда 

12. Обеспечить размещение на видных 

местах знаков безопасности, 

указателей, информационных 

памяток о действиях пропускного 

режима и административной 

ответственности за его нарушение, 

правил поведения участников, планов 

эвакуации и инструкций по действиям 

в случае угрозы и возникновения 

чрезвычайной ситуации 

Зам. директора по 

АХР  

Специалист по охране 

труда 

13. Уточнить действенную схему 

оповещения руководителей 

правоохранительных, коммунальных, 

аварийных и социальных служб при 

возникновении чрезвычайной 

ситуации 

Специалист по охране 

труда 

Зам. директора по АХР  

II. Проведение массового мероприятия 

1. Усиление пропуского и 

внутиобъектового режима, охрану 

школы имеющимися силами и 

средствами 

Специалист по охране 

труда 

Зам. директора по АХР, 

дежурный 

администратор, 

вахтеры, охранник 

ЧОП 

2. Осуществление регулярного осмотра 

здания и территории школы на предмет 

обнаружения посторонних и 

подозрительных предметов, а также 

исключения ЧС (аварий, пожаров) 

Специалист по охране 

труда 

Зам. директора по АХР, 

сторожа, вахтеры, 

охранник ЧОП 

3. Корректировка мест несения дежурства 

классных руководителей, дежурных 

учителей, членов родительского 

Специалист по охране 

труда 

Классные руководители, 

дежурный 

администратор 



комитета 

4. Расстановка участников массового 

мероприятия, исходя из условий их 

личной безопасности и антитерро- 

ристической защищенности 

Специалист по охране 

труда, дежурный 

администратор 

Зам. директора по ВР, 

классные руководители 

5. Осуществление постоянного контроля 

за ходом проведения массового 

мероприятия и состоянием 

окружающей обстановки на 

прилегающей к школе территории 

Специалист по охране 

труда, дежурный 

администратор 

Классные руководители, 

дежурные учителя 

6. В период проведения мероприятия 

запретить: 

-въезд на территорию школы 

автомобильного транспорта, не 

связанного с жизнеобеспечением 

школы; 

- проведение плановых строительно-

ремонтных работ; 

- торговлю и пронос на территорию 

школы алкогольных напитков, 

товаров, расфасованных в 

стеклянную, металлическую и иную 

тару, а также пиротехнических 

изделий, огнеопасных, взрывчатых, 

ядовитых, пахучих и радиоактивных 

веществ, холодного и огнестрельного 

оружия 

Специалист по охране 

труда, зам. директора 

по АХР  

Охранник ЧОП, вахтер, 

сторож 

7. Организация безопасного возвращения 

участников мероприятия к 

постоянному месту учебы, проживания 

Специалист по охране 

труда, дежурный 

администратор 

Классные руководители, 

дежурные учителя 

III. При возникновении чрезвычайной ситуации 

1. Немедленный доклад директору 

школы 

Лицо, обнаружившее 

возникновение ЧС 

Работники школы, 

обучающиеся 

2. Оповещение участников массового 

мероприятия о возникновении 

чрезвычайной ситуации (угрозы 

возникновения совершения и (или) 

совершения террористического акта, 

пожара) 

Специалист по охране 

труда, дежурный 

администратор 

Классные руководители, 

дежурные учителя 

3. Сообщение о чрезвычайной ситуации 

подачей сигнала через кнопку 

тревожной сигнализации или по 

телефону на пульт охраны 

подразделения вневедомственной 

охраны войск национальной гвардии 

Российской Федерации 

Специалист по охране 

труда 

Охранник ЧОП, 

дежурный 

администратор вахтеры, 

сторожа 

4. Проведение эвакуации участников 

массового мероприятия в безопасный 

район, исходя из сложившейся 

ситуации, согласно утвержденным 

планам эвакуации 

Специалист по охране 

труда, зам. директора 

по ВР, УВР, АХР  

Дежурный 

администратор, 

классные руководители, 

обслуживающий 

персонал 



5. Согласно порядка информирования об 

угрозе совершения и (или) 

совершении террористического акта в 

здании (территории) ГБОУ «СШ № 11 

Г.О. МАКЕЕВКА» и реагирования на 

полученную информацию сообщить о 

возникшей чрезвычайной ситуации 

по телефонам: 

Государственный пожарно-

спасательный отряд  г. Макеевки МЧС 

ДНР: тел. 101, +7(856) 322-10-

01, +7949-300-38-80; 

 

Макеевское ГУ МВД ДНР  

или Центрально-Городское РО: тел.102,  

+7(856) 322-04-05; 

 

Городская служба оперативного 

реагирования: тел. +7(856) 322-11-73, 

+7949-301-54-89   

Директор, дежурный 

администратор 

Специалист по охране 

труда 

6. Организация охраны здания и 

имущества школы, взаимодействие с 

территориальными органами МВД, 

ФСБ, МЧС при ликвидации 

чрезвычайной ситуации 

Специалист по охране 

труда, зам. директора 

по АХР 

Охранник ЧОП, вахтер, 

сторож 

7. Принятие мер по минимизации 

возможных последствий чрезвычайной 

ситуации, в том числе морально-

психологических 

Специалист по охране 

труда, зам. директора 

по ВР, УВР  

Педагог-психолог, 

классные руководители 

8. Организация безопасного возвращения 
обучающихся домой, с привлечением 
родителей 

Специалист по охране 

труда, зам. директора 

по ВР, УВР  

Классные руководители 

 

 

 

 

 


